
Norsk forord

Målgruppen for den nye udgave af Menneskets fysiologi
(norsk titel) er studerende, som læser fysiologi på universi-
tetsniveau. I forhold til den tidligere udgave, som var mål-
rettet de mellemlange sundhedsuddannelser, er teksten
udvidet betydeligt, og inkluderer også de senere års viden-
skabelige forskningsresultater.

Fysiologi er læren om, hvordan levende organismer nor-
malt fungerer. Kendskab til de normale kropsfunktioner er
en forudsæting for at kunne forstå udviklingen af sygelige
tilstande. Det er også en forudsætning for at kunne vælge
den rigtige behandling, når kroppen ikke længere fungerer
normalt, og fysiologi er derfor et grundlæggende medi-
cinsk fag.

Vi takker medicinsk illustrator Kari C. Toverud for inspire-
rende samarbejde. Vi takker også redaktionskonsulent Ka-
rin Ovesen, som har styret bogmaterialet på en venlig, be-
stemt og professionel måde. Vi takker vores studenter, som
har givet os undervisningserfaring, interessante diskussio-
ner og faglige udfordringer. Vi takker også vore kolleger for
et stimulerende fagligt miljø. Specielt vil vi takke Knut
Aukland, Jan G. Bjålie, Terje Lømo, Jon I. Medbø, Gunnar
Nicolaysen, Helge Stormorken, Steinar M. Torød og Lars
Walløe, som alle er kommet med værdifulde forslag til
ændringer i teksten.

Oslo, marts 2001

Olav Sand Øystein V. Sjaastad Egil Haug



Dansk forord

For første gang i mange år foreligger der nu en lærebog i
fysiologi på dansk, der retter sig mod undervisningen i fy-
siologi på de sundhedsvidenskabelige studier. Bogen vil
være velegnet til introduktionsundervisningen i fysiologi
på medicinstudiet, og med passende supplerende materiale
skulle den også kunne finde anvendelse ved den senere un-
dervisning i fysiologi på medicinstudiet. Bogen er ligeledes
velegnet til brug i fysiologiundervisningen på tandlæge-
studiet, ved uddannelserne indenfor human biologi, folke-
sundhedsvidenskab, og ved flere af de nye overbygnings-
og master uddannelser, der er etableret ved de tre sund-
hedsvidenskabelige fakulteter.

Der er ved oversættelsen fra den norske udgave taget hen-
syn til dansk praksis og tradition i fysiologiundervisnin-
gen. Bogen foreligger således i en lettere revideret form i
forhold til den norske udgave. Ved den danske bearbejd-
ning har det dog været et vigtigt mål ikke at ændre
væsentligt ved stilen og niveauet af den originale tekst. For
at gøre bogen tilgængelig for så mange læsere som muligt
er der så vidt muligt benyttet danske betegnelser for fx
anatomiske strukturer og sygdomme. I visse tilfælde er det
danske navn dog så sjældent benyttet i klinisk praksis, at
vi har valgt i stedet at benytte det latinske/græske navn. 

Niels-Henrik Holstein-Rathlou
Panuminstituttet

Januar 2004
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